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RACHUNKI NIEBANKOWE CUDZOZIEMCÓW 
W POLSCE

(Ciąg dalszy)

Prowadzenie rachunków bieżących dla cudzoziemców.
Zdaniem naszym, nie należy uważać, że prowadzenie rachunków 

bieżących dla cudzoziemców zostało w zupełności wykluczone. Prze­
ciwnie — o ile rachunek bieżący ma za podstawą jeden i ten sam tytuł 
(np. eksport towarów dla zagranicznego odbiorcy), prowadzenie rachun­
ku bieżącego będzie dopuszczalne, a wyprowadzanie sald okresowych nie 
stanowi w tym wypadku zakazanej kompensaty, lecz jedynie — wynik 
rachunkowy obliczeń z jednego tytułu. Natomiast prowadzenie rachunku 
bieżącego np. dla odbiorcy towaru eksportowanego, od którego osoba 
względnie firma krajowa towar również importuje, jest bez zezwolenia za­
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kazane,  gdyż w tyra wypadku wyprowadzanie salda stanowi kompen­
satę należności z rozmaitych tytułom.

Te same zasady winny być stosowane przy prowadzeniu innego 
rodzaju rachunków cudzoziemców, np. rachunków otwartych itp.

Zgodnie z powyższym, o ile firma względnie osoba krajowa pro­
wadzi jeden rachunek cudzoziemca z rozmaitych tytułów, to przy pro­
wadzeniu takiego rachunku należy zamykać oddzielnie stronę „Ma” i stro­
nę „Winien”, nie wyprowadzając salda przez  potrącenie jednej strony od  
drugiej, i podawać do bilansu oddzielnie wierzytelność u tego samego cu­
dzoziem ca jak  i jego dług.  Można również prowadzić odrębne rachunki 
dla jednego cudzoziemca z rozmaitych tytułów, jak  np. z tytułu impor­
tu, eksportu itp., wyprowadzając oddzielnie salda i nie kompensując 
tych sald między sobą. Również nie wolno potwierdzać cudzoziemcom  
nadsyłanych p rzez  nich wyciągów z  rachunków osób lub firm krajowych 
w  księgach cudzoziemców,  w których figuruje wyprowadzone w drodze 
zakazanego przez prawo dewizowe potrącenia saldo, lecz należy po­
tw ierdzić jedynie zgodność księgowania poszczególnych pozycyj  i zastrzec, 
że wobec obowiązujących przepisów dewizowych dokonanie potrącenia 
i uwidocznienie w jego księgach firmy krajowej jest niedopuszczalne.

Potrącenia waluty z  eksportu.

Należy tu zaznaczyć, że w związku z zakazem kompensaty ekspor­
ter nie spełni obowiązku,  przewidzianego w § 19 nowego rozporządzenia 
wykonawczego, zaofiarowania do skupu  bankowi dewizowemu waluty 
eksportowej, o ile przy  eksporcie towaru za  zaświadczeniem walutowym  
nie ofiaruje dewiz do skupu, wzgl. nie wykaże się otrzymaniem swej 
należności z rachunku wolnego odbiorcy zagranicznego w banku dewi­
zowym, lecz zaliczy swoje saldo kredytowe u zagranicznego odbiorcy 
z  uprzednich zakończonych tranzakcyj z  tymże odbiorcą.  Celem dokona­
nia takiego zaliczenia eksporter winien uprzednio postarać się o zezwo­
lenie Komisji Dewizowej, które będzie mogło być udzielone jedynie 
wówczas, jeżeli Komisja Dewizowa uzna motywy takiego zaliczenia 
za gospodarczo usprawiedliwione.

Nie będzie również w zgodzie z przepisami dewizowymi krajowy 
eksporter,  który, posiadając podlegającą obowiązkowi skupu należność 
u zagranicznego do tawcy, nie ściągnie tej należności i nie zaofiaruje do 
skupu,  lecz mając nawet zezwolenie przywozu, sprowadzi za tę należ­
ność towar do kraju bez uprzedniego uzyskania na ten sposób zapłaty 
zezwolenia Komisji Dewizowej.

Potrąceniejkosztóm wyłożonych za  cudzoziemca.

Nie stanowi zabronionej kompensaty potrącanie z  należności, p rzy ­
padającej cudzoziemcowi, sum, przypadających firmie kruiowej z  tytułu 
wypłat, dokonanych za cudzoziemca w  kraju, a dozwolonych przez prawo 
dem zome.  Tak wice, zgodnie z okólnikami Komisji Dewizowej Nr Nr 7 
i 40. wolno zapisanym do katastru Izby Handlowo-Przemysłowi*j przed­
stawicielom handlowym firm zagranicznych oraz firmom, prowadzącym 
skład konsygnacyjny na rachunek cudzoziemca, potrącić z należności
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cudzoziemca wszelkie sumy wydatkowane z polecenia firmy zagranicz- 
nęj na pokrycie kosztów, do których regulowania przedstawiciel względ­
nie firma, prowadząca skład konsygnacyjny, są obowiązani na podsta­
wie umowy z reprezentowaną przez nich firmą zagraniczną.
Potrącenie wynagrodzenia.

Również wolno potrącić z  należności cudzoziemca przypadające oso­
bie względnie firmie krajowej wynagrodzenie,  opierające się na umowie 
lub zwyczaju, za usługi, świadczone na rzecz cudzoziemca w związku 
z tranzakcjami, z których powstała należność dla cudzoziemca. Wolno 
więc potrącać prowizję, koszta handlowe, wynagrodzenie za pracę itp.

Zachodzi kwestia, czy potrącalna jest należność, przypadająca fir­
mie krajowej od cudzoziemca z innego tytułu niż z tytułu tranzakcji, 
z których powstała należność na rzecz cudzoziemca, a więc czy wolno 
np. potrącić prow izję z  tytułu krajowej agentury eksportowej (zakupy) 
cudzoziemca z  należności z  tytułu dokonanego zakupu od cudzoziemca na 
własny rachunek towaru importowego.

VV praktyce trudno będzie skłonić cudzoziemca, któremu należeć się 
będą pieniądze od firmy z tytułu dostarczonego jej towaru, by przysłał 
dodatkowo sumę, należną jego agentowi, dokonywującemu dla niego za­
kupów w kraju, jednakże, biorąc pod uwagę rygoi ystyćzną treść za­
kazu i konieczność umożliwienia władzom dewizowym kontroli, uznać 
należy, że do zaksięgowania takiego potrącenia potrzeba uprzedniego 
zezwolenia Komisji Dewizowej.

Wyjątki od zakazu kompensaty.

Komisja Dewizowa zezwoliła—w drodze wyjątku od zasady ogól­
nej—na dokonywanie kompensaty, w pewnych szczególnych wypadkach, 
kraj >wyin zakładom ubezpieczeń oraz koncesjonowanym przedstawicie­
lom spedycyjnym (okólniki Nr Nr 25 i 39).

O ile chodzi o zakłady ubezpieczeń,  to jeżeli uprawiają one rease­
kurację bierną z reasekuratorem zagranicznym na zasadzie wzajemno­
ści, tzn że otrzymując od tego reasekuratora interes zagraniczny do 
reasekuracji czynnej, mogą bez każdorazowego zezwolenia Komisji De­
wizowej wyrównywać wzajemne należności drogą kompensaty, ale tylko 
w granicach należności od zagranicznego cedenta. Wszelka nadwyżka 
sald z reasekuracji biernej nad saldami z reasekuracji czynnej może 
być przez zakład ubezpieczeń bez zezwolenia Komisji Dewizowej wpła­
cana na rachunek zablokowany zagranicznych reasekuratorów. Zakłady 
ubezpieczeń, uprawiające reasekurację czynna, są uprawnione z, należ­
ności, powstałej z reasekuracji czynnej zagranicznej, regulować bez ze­
zwolenia Komisji Dewizowej zobowiązania, wynikające z prowadzenia 
reasekuracji czynnej za granicą w granicach dodatniego salda (od 1.1 
1956) rzeczywistych wpłat i wypłat reasekuracji czynnej za granicą.

Ponadto zezwolono zakładom ubezpieczeń na prowadzenie w dal­
szym ciągu księgowań w formie rachunków bieżących, o ile wynikają 
one ze stosunków reasekuracyjnych czy ubezpieczeniowych między za­
kładem a zagranicznym reasekuratorem lub cedeutem.
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

Ponieważ przytoczone poniżej najśw ieższej daty wyroki N T A  nie zostały 
dotąd nigdzie ogłoszone, podajemy j e  w  obszerniejszych wyciągach.

JAKIE TRAN ZAKCJE U LEG A JĄ  
ZA KSIĘG O W A N IU  ?

C Z Y  TO W ARY ZE SKŁADU K O N SY G N A ­
C Y JN E G O  Z N A LEŹ Ć  SIĘ WINNY  

W  INW ENTARZU?

Kupiec n ie  ma obow iązku księgow a­
n ia  w  swoich księgach łra n za k cy j do­
konanych bezpośrednio  p rzez  repre­
zentow aną firm ę p oza  prow adzonym  
przezeń  składem  konsyg nacyjnym  tej 
firm y. —  Towary na składzie konsy­
gnacyjnym  n ie muszą fig u ro w ać w in­
w entarzu. W yrok NTA, 12 listopada  
1936, I. rej. 3197/34.

Z  uzasadnien ia. Is to ta  sporu  do tyczy  j 
zagadnienia, czy  słu szn ie  w ładze uznały  
księgi haudlow e p ta tn iczk i za n iep raw i­
dłow e...

Jak  to  w ynika z m otyw ów  decyz ji I i 
II instancji, głów nym  pow odem  dy sk w a­
lifikacji ksiąg  handlow ych  bv ł fakt, iż 
p ta tn iczka  nie p rzeprow adzała  p rz e z  k s ię ­
gi handlow e tranzakcji, d o k o n an y ch  po­
za sk ładem  konsygnacyjnym  bezp o śred ­
nio przez firm y zagran iczne, księgując 
jedyn ie  o trzym aną z ty tu łu  ty ch  tran - 
zakcyj prow izję na pod staw ie  w yciągów  
nadsy łanych  przez  te firm y .

Zg >d de z w yw odam i skarg i N ajw yż­
szy T rybunał A dm in istracy jny  uznał, iż 
ten  sposób księgow ania nie narusza  w n i­
czym  ani p rzep isów  kodeksu  h an d lo w e­
go, ani też zasad  praw id łow ej księgow o­
ści.

W m yśl bow iem  postanow ienia a r t . 8  

kodeksu  handlow ego obow iązek  ku  pca 
uw idoczn ian ia  w dzienn iku  zasz łośc i, a 
m ianow icie operacji handlow ych oduo -

sic się może z n a tu ry  rzecz) ty lko do 
tranzakc ji. dokonanych  przez k u p ca  w 
przedsięb iorstw ie.

T ranzakcje  natom iast dokonane poza 
p rzedsięb io rstw em  przez osoby trzecie- 
bez w spółudziału  p ła tn ika  zapisom  k s ię ­
gow ym  w danym  p rzedsięb io rstw ie  pod 
legać nie mogą.

Rów nież bez znaczenia dla kw estii o- 
ceny  praw idłow ości ksiąg handlow ych 
je s t dalszy  pow ód od rzucen ia  ksiąg, w y­
sun ię ty  dopiero  w decyzji odw oław czej, 
a  m ianow icie b rak  w księdze  inw enta­
rzow ej w ykazu tow arów  konsygnacy j­
nych.

T ow ary  bow iem  znajdu jące  się na 
sk ładzie, a  stanow iące w łasność trzec ie j 
osoby, to jest firm y zagranicznej, nie 
m uszą figurow ać w księdze inw en ta rzo ­
wej, a  to  w zw iązku z postanow ieniem  
art. 9 kodeksu  handlow ego, jeśli, jak  to  
w yn ika  z p ro toku lu  badan ia  ksiąg z dnia 
10 kw ietn ia  1933 r., p ła tn iczka  posiada 
specjalne k a rto tek i d la  obrotu  ze skła 
du konsygnacyjnego...

Powołane w  wyroku art. 8 i 
obowiązującego do dnia 1 lipca 
1954 r. w  województwach central­
nych kodeksu francuskiego handlo­
wego mają następujące brzmienie. 
Art. 8: K ażdy handlujący obowią­
zany jes t prowadzić dziennik, któ­
ry wskazywać będzie dzień po dniu 
jego należności i długi, operacje 
handlowe ,  jego negocjacje, przyję­
cia i indosy papierów handlowych, 
wogóle wszelki w pływ  i wydatek 
z  jakiegokolwiek tytułu; który po­
dawać też będzie co miesiąc sumę 
wykładaną na utrzymanie jego do-
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niu: to zaś wszystko niezależnie ód 
innych ksiąg, używanych w handlu, 
n które nie są konieczne. Art. 9: 
Obowiązany jes t sporządzać co 
rocznie z  podpisem prywatnym in­
wentarz swego majątku ruchomego 
i nieruchomego oraz swych należno­
ści i długów i kopiować ten inwen­
tarz rok za rokiem w  osobnej na 
to przeznaczonej księdze.

Jak widać z  brzmienia tych p rze­
pisów, stanowiących podstawę praw ­
ną przytoczonego w yżej wyroku 
N T  A, zasady w  nich wyrażone nie 
straciły na aktualności p o d  rządem  
obecnie obowiązującego kodeksu 
handlowego 1954 r.: kodeks ten nie 
zawiera przepisów co do systemu 
rachunkowości kupieckiej, lecz od­
syła do nauki i praktyki, zaś art. 
8 i 9 kodeksu handlowego francu­
skiego usiłują tylko system księgo­
wości nakreślić i nie są pod  tym 
względem m sprzeczności z  d z i­
siejszym stanem nauki i praktyki 
księgowości Toteż wyrok N  TA I. 
rej. 5197/54. jakkolwiek oparty na 
przepisach kodeksu handlowego 
francuskiego, pozostaje aktualny i 
p o d  rządem kodeksu handlowego 
1954.

Księgowość kupiecka, obejmuje 
przedsiębiorstwo względnie p rzed ­
siębiorstwa kupca i dlatego nie po­
winna zawierać przedm iotów ma­
jątkowych nienależących do p rzed ­
siębiorstwa ani tranzakcyj poza nim 
dokonanych. ,,Księgowość kupiecka, 
powiada prof. Lidek, jes t to system 
zapisków, wykazujących liczebnie 
stan majątkowy. dokonane obroty i 
osiągnięte wyniki p r  z e  d s i ę b i o  r- 
s t w a  z a r o b k o w e g o ’’. (Teore­
tyczne podstawy księgowości ku­
pieckiej, str. 5).

O  ile można się domyślić z  uza­
sadnienia wyroku, chodziło w  spra­
wie o tzw . przedstawiciela zagra­
nicznej firmy i o tranzakcje, za ­

warte przez  niego w  imieniu tej 
firmy i na je j  rachunek, a nie do­
tyczące towarów posiadanego skła­
du konsygnacyjnego tejże firmy. 
Ponieważ tego rodzaju tranzakcje 
dotyczą przedsiębiorstwa kupca 
o tyle tylko, o ile w pływ a do jego  
przedsiębiorstwa prow izja za czyn­
ności pośrednictwa, słusznie uznał 
N T  A, że tylko w pływ  tej prowizji 
powinien być uwidoczniony w  księ­
gach kupca.

Kwestię, czy towar otrzymany 
do sprzedaży komisowej (względ­
nie konsygnacyjnej) winien być u- 
mieszczony w  inwentarzu komisan­
ta (względnie konsygnatariusza)  —  

była ju ż  rozważana p rzez  N T  A. 
N I A  w  wyroku z  dnia 27 kwie­
tnia 1956 r. I. rej. 2270/54 (O rzecz­
nictwo Buchalteryjno - Podatkowe, 
Nr. 1, 1957 r. str. 9, poz. 19) w y­
pow iedział pogląd, że „według za ­
sad buchalterii księga inwentarzo­
wa należy do ksiąg zasadniczych, 
wobec czego powinna obejmować 
składniki m a j ą t k u  p r z e d s i ę -  
b i o r c y ;  towar więc oddany komi­
santowi do sprzedaży, ju ż  z  tego 
powodu nie może być wpisany do 
księgi inwentarzowej komisanta, że  
nie stanowi on jego własności, a 
więc riie wchodzi w  skład majątku 
jego przedsiębiorstwa''.  —  W oma­
wianym wyroku N T  A za ją ł stano­
wisko identyczne w odniesieniu dn 
towaru w  składzie k o n s y g n a ­
c y j n y m .

Inne stanowisko zajmuje okólnik 
Ministerstwa Skarbu z  dnia 5 paź­
dziernika 1956 r., L.D.V.. 8709/1/56 
(ob. Orzecznictwo Buchalteryjno- 
Podatkowe Nr. I, 1956. str. U ). 
Okólnik mówi w praw dzie tylko o 
towarze komisowym, ale praw do­
podobnie ma na w zględzie również 
towar konsygnacyjny, albowiem nie 
ma powodu do czynienia różnicy 
m iędzy komisem a konsygnacją —  

pod omamianym względem.
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33.

SA LD O  KRED YTOW E KASY  
K SIĘG O W A N IA  ZW ROTU TOW ARU  

W Y SŁA N EG O  KLIEN TO W I DO  
W YM IANY  

KSIĘG O W A N IE W Y SŁA N EG O  
KLIEN TOW I TOW ARU DO W YBORU

Stw ierdzen ie w  kilku w ypadkach k re­
dytow ych sald kasy kupca jednostko­
w ego w ynikających z  w płacan ia  przez  
kupca do kasy różnych sum z innych  
źród eł n ie  czyn i ksiąg handlow ych  
niepraw idłow ym i, choćby te w p łaty  
n ie  b yły  uw idocznione w dzienn iku  
w odpow iednich datach, le cz  je d y n ie  
w  [końcu każdego m iesiąca w sum ie 
w ynikow ej. — Zwrot towaru przesłane­
go do w ym iany wskutek re k la m a cji 
i  w ysłanie k lientow i towaru do w y b o ­
ru n ie  są takim i zd arzen iam i, k tó rych  
niezap isan ie do d zienn ika  czyn iło b y  
księgi n iepraw idłow ym i. NTA, 12 listo­
p ad , 1936, I. re j. 3611/34.

Z  uzasadnien ia. W ko n k re tn y m  w y ­
padku  chodzi o przedsięb io rstw o , n a le ­
żące do osoby fizycznej bez śc iśle  o k re ­
ślonego kap ita łu . S karżący  tak  w w y ­
jaśn ien iach  na p ro to k u ł b a d a n ia  ksiąg  
hand low ych  ja k  rów nież w  odw ołaniu  
w yjaśniał w y tkn ię te  przez o rg an  k o n tro l­
n y  różn ice co do stanu  kasy . W szcze­
gólności tw ierdzi! skarżący , iż, n ie  po ­
siadając  w przedsięb io rstw ie  śc iś le  o k re ­
ślonego kap ita łu , jes t zm uszony  w o k re ­
sie zlej kon ju n k tu ry  z innych  źródeł do­
k ładać  do p rzedsięb io rstw a .
(- 'T e do raźne  w płaty , u sk u te c z n ia n e  w 
ciągu całego m iesiąca uw idaczn ia  się n a ­
stępnie  w końcu  każdego m ie s iąca  u zn a­
jąc  jednocześn ie  o so b is ty  rach u n ek  s k a r ­
żącego za w p łaconą do p rzed s ięb io rs tw a  
sum ę. Zarazem  podniósł skarżący  w  o d ­
w ołaniu, iż w k ładan ie  do k a sy  i w y co ­
fyw anie pew nych  sum  p ien iężnych  o d b y ­
w a się stale i codziennie  i d la tego  o d n o ­
tow yw anie ty ch  w szystk ich  m an ipu lacy j 
w dzienn iku  o bc iąży łoby  n iepo trzebną  
forraalistyką całą buchalterię . P ro toku ł

dodatkow ego b ad an ia  ksiąg  handlow ych 
z d n ia  13 lipca  1933 r. stw ierdza, iż co 
do sum  w noszonych  i podnoszonych 
przez w łaściciela  zaw iera  szczegóły p o ­
m ocnicza księga k asje rska , z k tó re j to 
księgi w prow adza się ra z  na m iesiąc do 
d z ien n ik a  saldo w ynikow e.

O tóż odnośnie  do pow yższej ob rony  
skarżącego  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm ini­
s tracy jny  uznał, iż  p rzedstaw iony  w 
odw ołaniu  oraz p ro to k u le  z d n ia  13 
lipca  1933 r . sposób księgow ania sum 
w płacanych  i w ycofyw anych  p rzez  sk a r­
żącego nie naru sza  przep isów  kodeksu 
handlow ego, ani też n ie  pozostaje w 
p rzeczności z zasadam i praw id łow ej 
księgow ości k u p ieck ie j.

Pod przep is art. 8  kodeksu  hand low e­
go, w ym ieniającego taksaty  w nie te  dane, 
k tó re  m uszą być  codzienn ie  zapisane w 
d z ien n ik u , n ie  m ożna podciągnąć czyn ­
ności kupca, polegającej w łaściw ie na 
p rze ło żen iu  p ien iędzy  z jedne j kasy  
k u p ca  do drugiej k asy  te j sam ej osoby.

Z asady  zaś p raw id łow ej księgow ości 
n ie  p rzep isu ją  kupcow r jednoosobow e­
m u w p rzedsięb io rstw ie  bez ściśle o k reś­
lonego k ap ita łu , aby  w płaty  do p rzed ­
sięb iorstw a, czy  też  wyi ofyw anie p o ­
szczególnych sum  z p rzedsięb iorstw a, za ­
p isyw ał codziennie w dzienn iku . D oko­
nyw anie odnośnych  zapisów  w pływ u i 
w ycofyw aniu  w  pom ocniczej księdze i 
w prow adzanie  m iesięcznego w yniku  tego 
w płacan ia  i w ycofyw ania do dzienn ika  
uznać należy  za p ro ced e r praw idłow y.

G d y  zatem  in s tan c ja  odw oław cza po­
m inęła obronę pow yższą skarżącego, 
p rzy toczoną celem  zw alczenia podn iesio ­
nej w  decyzji K om isji Szacunkow ej p rzy ­
czyny  dyskw alifikac ji ksiąg, n ie ro zp ra ­
w iając się z isto tnym i zarzutam i, to  N a j­
w yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  w po­
w yższym  postępow an iu  do p a trzy ł s ię  
is to tne j w adliw ości ze szkodą d la  sk a r­
żącego.

Jak  to  w ynika z p ro toku łu  ponow nego 
badan ia  ksiąg  handlow ych  z dnia 13 
lip ca  1933 r. podk reś lo n y  w decyz ji od­
w oław czej fak t n ieksięgow ania w ysyłk i.
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a następn ie zw ro tu  tow arów  sprow adza 
się do  dw óch  w ypadków , a m ianow icie 
inform acji N r. 264603 i N r. 264654 (Byd­
goszcz i Mława).

O dnośn ie  obu pow yższych  w ypadków  
p ła tn ik  złożył w yjaśn ien ie  w toku  postę­
pow ania adm in istracy jnego , a m ianow icie 
stw ierdził, iż p rzesy łka  z B ydgoszczy 
(wagi 0.5 kg.) zaw ierała  koszulę zw róco­
ną przez k lien ta  do w ym iany, zaś p rz e ­
sy łka  z M ławy zaw ierała  zw ro t p rzes ła ­
nych k lien tow i z Bydgoszczy do w ybo­
ru  ko lekcji kalesonów  tryko tow ych . Po­
w yższa obrona skarżącego, p o p arta  k o ­
respondenc ją  znajdu je  po tw ierdzen ie  w 
w yn ikach  dodatkow ego badan ia  ksiąg  
handlow ych , a objętych  pro tokułem  z 
d n ia  15 lipca 1933 r.

W zw iązku z pow yższym  uznał N aj­
w yższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny , iż 
zw ro t tow aru  prżesłanego do w ym iany 
w sku iek  rek lam acji, ja k  rów nież w ysła­
nie k lientow i tow aru  do w yboru n ie  są 
tak im i zdarzeniam i, k tó rych  niezap isan ie  
w dzienniku  czyn iłoby  księgi n iep raw i­
dłow ym i. W ysłanie bow iem  tow aru  do 
w yboru  nie je s t tranzakcją , natom iast 
p rzy  w ym ianie tow aru  sprzedaż p ie rw o t­
na b y ła  księgow ana.

Z uw agi na pow yższe uznać należało 
n ierozpraw ien ie  się z ob roną p łatn ika 
jako  dalszą w adliw ość postępow ania.

I.

W materii wpływu salda kredy­
towego kasy na ocenę ksiąg handlo­
wych kupca jednoosobowego w y­
powiedział się już N T A  w wyro­
kach wcześniejszych: z  dnia 12 
grudnia 1934 r., I. rej. 9296/31, 
z  dnia 24 stycznia 1936 r.. 1. rej. 
1348/34 i z  dnia 5 października 1936 
r.,-l.rej. 6028/34 (OPA, 1936 poz. 
1633. 1636 i 1647). W pierwszych  
dwóch wyrokach N T  A wypowie­
d zia ł pogląd, że  okoliczność, iż  w  
księgach handlowych kupca jedno­
osobowego stwierdzono salda kre­
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dytowe na rachunku kasy, pozba­
wia w praw dzie te księgi cech pra­
widłowości, jednakże nie może sa­
ma p rzez  się uzasadniać pominię­
cia tych ksiąg jako środka dowo­
dowego. W trzecim wyroku z  dnia 
3 października 1936 r. N T  A zmie­
nia ju ż  zasadniczo swój pogląd, 
wypowiadając się w  tym sensie, że  
jakkolwiek salda kredytowe na ra 
chunku kasy w  księgach kupca je d ­
nostkowego stanowią usterkę, je d ­
nakże usterka ta nie dyskwalifiku­
je  ksiąg bezwzględnie, lecz w  za ­
leżności od zasięgu usterki i oko­
liczności sprawy. „Inaczej bowiem 
będzie się ta sprawa przedstawiać  
np. w  wielkim przedsiębiorstwie 
bankowym, gdzie  nie da się pra­
wie pomyśleć tego rodzaju sytua 
cja, a inaczej—w  niewielkim przed­
siębiorstwie. prowadzonym p rzez  
kupca jednostkowego, który nie za ­
w sze oddziela ściśle zasoby kaso­
we przedsiębiorstw od zasobów o- 
sobistych, gdzie  więc powstanie 
tzw . salda kredytowego jes t możli­
we na skutek zwykłego przeocze­
nia”.

W przypadku, którego dotyczy 
omawiany wyrok  —  o ile można 
wnioskować z  uzasadnienia—kupiec 
jednostkowy wszystkie wypadki 
wpłacania p rzez  siebie sum z  inne­
go źródła i ich wycofywania  —  u- 
widaczniał w  podręcznej księdze 
kasowej, a w  dzienniku uwidacz­
niał nie wszystkie „zaszłości ” ,  lecz 
jedynie sumy wynikowe wyprowa­
dzane w  końcu miesiąca z  księgi 
kasowej. N T A  uznał tego rodzaju 
postępowanie za  prawidłowe pod  
kątem widzenia nauki księgowości.

II.

Pogląd N T A  na konieczność księ­
gowania takich zdarzeń jak  zwrot 
towaru przesłanego do wymiany 
wskutek reklamacji i wysłanie klien­
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towi towaru do wyboru  —  ma za ­
sięg większy, niżby można było na 
pierw szy rzut oka 'sądzić: pogląd 
ten je s t wynikiem albo prekurso­
rem poglądu ju ż  w  pewnym stop­
niu wypowiedzianego (w powoła­
nym w yżej wyroku L. rej. 6028/34

—że u s t e r k a  w  k s i  ę g o w a n i u  
d y  s k w  a l i f i k u j  e k s i ę g i  o t y ­
l e t y l k o ,  o i l e  j e j  z a s i ę g  j e s t  
a ż  t a k  w i e l k i ,  i ż  u z a s a d ­
n i a  z d y s k w a l i f i k o w a n i e  
k s i ę g o  w  o ś c i k u p c a j a k o  do-  
w o du.

^PRAKTYKI WŁADZ SKARBOWYCH
O FIA RY N A]PO M O C 'Z IM O W Ą  I F .O .N . 
N IEfB ĘD Ą  PO TR Ą C A N E! Z D O CH O D U  
P O D L E G A JĄ C E G O  O PO D A TKO W A N IU-

O rganizacje  gospodarcze w y stąp iły  w 
sw oim  czasie  do  Min. S k arb u  z m em o­
riałem , b y  z dochodów  pod legający  o p o ­
datkow an iu  w yłączono kw oty  sk ładane  
dobrow olnie, ja k o  o fiary  na F undusz  
Obrony^ N arodow ej oraz O b ro n y  M or­
skiej.

M inister S karbu , w iceprem ier K w iat­
kow ski zakom unikow ał izbom  p rzem y ­
słow o-handlow ym , iż nie m oże uznać tej 
tezy , gdyż zgodnie z o rzecznictw em  
N. T. A. ch a rak te r kosztów  po trąca lnych  
m ają jedyn ie  w ydatk i ek sp lo a tacy jn e  
w arsztatów  p racy . A nałognicznie została 
rozstrzygnięta sp raw a w yłączen ia  z d o ­
chodu  podatkow ego ofiar na rzecz  akcji 
pom ocy zim owej.

ŚW IADECTW A PRZEM YSŁO W E DLA  
PRZĘDZALNI, BLICHARN I, FĄRBIĄRNI, 

I APRETURY,

W osta tn ich  czasie na czoło w szyst­
k ich  zagadnień p rzem ysłu  i hand lu  łódz- 
kingo w ysunęły  się zagadnien ia , zw iąza­
ne ze św iadectw am i przem ysłow ym i. Za­
gadn ien ia  te są  n ie jednok ro tn ie  d la  p rze­
m ysłow ców  i kupców  bardzo  zaw iłe, ze 
w zględu na  n iejasność przep isów  w yko­
naw czych, w  szczególności okóln ików  
M inisterstw a S k arb u  i pow odują w p ra k ­
tyce  liczne kom plikacje .

O sta tn i okó ln ik  M inisterstw a S karbu  
w spraw ie ulg p rzy  nabyw aniu  św iadectw

przem ysłow ych  na ro k  1937 nie ty lko  
ze n ie usunął w ątpliw ości do tychczas 
is tn ie jących , ale naw et bardz ie j je  jesz­
cze pow iększył.

T aką nap rzyk ład  n ie jasną  kw estją jest 
iłu  robotn ików , w m yśl ostatn iego okó l­
n ika. m ogą za trudn iać  na podstaw ie św ia­
dectw a przem ysłow ego p ią te j kategorii 
p rzem ysłow ej p rzedsięb io rstw a, w ym ie­
n ione w części drugiej li te ry  „c” rozdział 
18-ty ta ry fy  stanow iącej załączn ik  do 
a rty k u łu  23-go ustaw y o państw ow ym  
p o d atk u  przem ysłow ym , tj. przędzaln ie , 
b licharn ie , farb iarn ie  i ap re tu ry .

K w estia ta  m a d la  ty ch  gałęzi w łók ien­
n ic tw a duże znaczenie. C hodzi bow iem  
o to, że pom iędzy św iadectw em  p rzem y ­
słow ym  5 ej i 4 ej ka tegorii p rzem ysło ­
w ej istn ieje  bardzo  duża  różn ica  w c e ­
nie. W iele p rzedsięb iostw  w zw iązku z 
ożyw ieniem  k o n iu n k tu ry  p ragnęłoby  za ­
tru d n iać  w iększą ilość robotników , an i­
żeli do tychczasow e p rzep isy  im na to 
zezw alają, n ie b ędą  zaś m ogły ro b o tn i­
ków tych  zatrudn ić , jeże li zm uszone b ę ­
dą nabyw ać  św iadectw a jm zem ysłow e 
w yższej kategorii.

Zagadnienie to d la  tk a lń  zostało w y­
raźnie uregulow ane w a rty k id e  1 2 -yin 
p. d  ostatniego okóln ika, k tó ry  stw ierdza, 
że przy  zastosow aniu siln ików  m echan icz­
nych tk a ln ie  w ykupu jące  św iadectw o 
5-ej ka tego rji m ogą za trudn iać  50 ro b o t­
ników , co w p rak ty ce  pok ryw a się z ilo ­
śc ią  ro b o tn ik ó w  w tkaln iach  łódzk ich  
za tru d n io n y ch . P okrzyw dzone w tym  
w tym  w zględzie by ły  przędzaln ie , apre-
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tury i farb iarn ie , k tó ry m  w olno na p o d ­
staw ie tego p rzep isu  za trudn iać  p rzy  
w ykupyw aniu  św iadectw a p rzem ysłow e­
go 5-ej ka legorii ty lko  35 robotników , 
Jak w iadom o zaś p rzecię tna  norm a ilości 
robotn ików , k tó rzy  obecn ie  m ogą zna­
leźć za trudn ien ie  np. w  przędzalni w y­
nosi 45 do 50.

N a sk u tek  tego p rzep isu  przędzalnie, 
farb iarn ie  i a p re tu ry  m usia łyby  sztucz­
nie zm niejszyć sw oje za trudn ien ie  w ro ­
ku b ieżącym . W suku rs  p rzędzalniom , 
farb iarn iom  i ap re tu ro m  p rzyszed ł p rz e ­
pis a rty k u łu  1 0  go tego okóln ika, k tó ry  
stw ierdza, że na podstaw ie św iądectw a 
przem ysłow ego kategorii obow iązującej 
w  o k res ie  od dn ia  1 styczn ia  1936 do 30 
czerw ca 1936 ro k u  m ożna prow adzić  
p rzędzaln ie , fa rb ia rn ie  i ap re tu ry . o ile 
p rzedsięb . te  m ają  p raw o  do ulg ud z ie ­
lonych  im okóln ik iem  z dnia 25 czerw ca

1936 ro k u  i za trudn iać  b ędą  conajm niej 
w  pierw szym  kw arta le  1937 ro k u  ilość 
robotn ików , p rzek racza jącą  najw yższą 
norm ę za tru d n ien ia  w okresie  p ierw sze­
go pó łrocza 1936 roku.

O k ó ln ik  M inisterstw a S karbu  z dn ia  
25 czerw ca 1936 ro k u  stw ierdza, że p rzę ­
dzalnie, farb iarn ie , tka ln ie  i ap re tu ry , o 
ile w  okresie  od d n ia  1 lipca  1936 roku  
do dn ia  31 g rudn ia  1936 ro k u  pow ięk­
szą ilość za tru d n io n y ch  robo tn ików  po­
nad norm ę p rzew idzianą w okóln ikach  
poprzedn ich , zw olnione b ęd ą  od  obow ią­
zku d o p ła ty  do ceny  św iadectw  p rz e ­
m ysłow ych w yższej kategorii. D la  p rz ę ­
dzaln i, fa rb ia rn i i ap re tu ry , w y kupu ją ­
cych  św iadectw a przem ysłow e 5-ej kate- 
gorji na  podstaw ie do tychczasow ych 
okólników , najw yższa norm a robotn ików  
zatrudn ionych  w ynosiła  35-ciu. (..Codzien- 
nu G azeta  H andlow a").

CZY MOŻNA PROWADZIĆ KORESPONDENCJĘ H A N D LO W A U  
W JĘZYKU KTÓREGO NIE ZNAMY?

O D PO W IED Ź NA TO PYTAN IEJ5AJE:

CLOBE KORESPONDENCJA HANDLOWA 
i CODE TELEGRAFICZNY

Jes t to  w ielostronny  podręczn ik , a m ianow icie:
1 ) P o lska  ko respondencja  handlow a zdaniow a, u łożona zw rotam i, z k tó ­

ry ch  m ożna u łożyć każdy  żądany  list.
2) K od (Code) te legraficzny  po lsk i i zagraniczny, pozw alający  na te leg ra­

fow anie całych  listów  za pom ocą k ilku  w yrazów  szyfrow anych, da jący  
w ięc o lb rzym ią  oszczędność w  stosunkach  handlow ych.

3) W ielo języczna korespondenc ja  handlow a nie w ym agająca znajom ości 
języ k ó w  obcych , a pozw alająca p isać listy  w 8  językach , a przede- 
w szystk im  po angielsku, francusku , n iem iecku , w łosku i duńsku.

D o k o respondenc ji po lsk ie j i szyfrow ania listów  należy  nabyć ty lk o  tom polski.
D o ko resp o n d en c ji m iędzynarodow ej p o trzebny  jest tom  polski i tom  w żąda­

nym  języku.
C en a  każdego łom u w  cp r. płóc. 10.50 

4 tomy razem  (p c ltk i, ang ie lsk i, francuski i n iem iecki) 38.—
Na żądanie  w językach  w łoskim , szw edzkim , norw eskim , duńskim  i holendersKim .

W A R S Z A W A .  M. A R C T  NOWY-ŚWIAT 35.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 17 G RUD N IA 1936 R.

L. B. P. 27/36
w sprawie kierowania interesantów do Ministerstwa Skarbu.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 31 z 1936 r., poz. 1014)

Bardzo w ielu in teresan tów  zgłasza się do M inisterstw a S karbu  w celu  bezp o ­
średniego zała tw ian ia  sw ych spraw  ośw iadczając, iż zostali sk ierow ani do M inisterstw a 
przez  Izbę S karbow ą lub  U rząd S karbow y z tego w zględu, że p rzychy lne  załatw ienie 
odnośnej sp raw y  leży  w yłącznie w kom petencji M inisterstw a S karbu .

Takie inform ow anie in teresan tów  u tru d n ia  w znacznym  stopniu  i przew leka za­
łatw ien ie  spraw y, w yw ołując słuszne zresztą  niezadow olenie.

M inisterstw o Skarbu b io rąc  pod  uw agę, że naw et w tych  spraw ach , k tóre są za­
strzeżone do kom petencji M in istra  Skarbu, pow zięcie decyzji w ym aga uprzedniego  
przedstaw ien ia  w niosku Izby Skarbow ej poleca bezw arunkow o zan iechać  kierow ania 
in teresan tów  bezpośredn io  do M inisterstw a Skarbu.

Izby skarbow e i u rzędy  skarbow e znając sposób urzędow ania M inisterstw a S kar­
bu  pow inny pouczyć naw et tych  in te resan tów , k tórzy  z w łasnej in ic ja tyw y  zapow ia­
dają  w yjazd do M inisterstw a Skarbu, że w yjazd tak i je s t bezcelow y i spow oduje tylko 
n iepo trzebne koszty, gdyż M inisterstw o S k a rb u  przed o trzym aniem  sp raw ozdań  z Izby 
Skarbow ej nie podejm uje decyzji.

O bow iązkiem  zaś izb skarbow ych  i urzędów  skarbow ych  jes t przyjm ow anie 
p róśb  w sp raw ach  zastrzeżonych  do d ecyz ji w yższej w ładzy skarbow ej i p rzedk ładać  
je bezzw łocznie odnośnej w ładzy ze szczegółow ym  spraw ozdaniem .

D y rek to r Biura Personalnego:
(— ) W. Drojanowski 

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 5 G RUD N IA  1936 R.
L. D. V. 42489/4/35

w sprawie stosowania okólnika z dnia 28 czerwca 1927 L. OPO. 2651/111. 
o nabywaniu świadectw przemysłowych kat. 3-ej przez hurtowych 

odbiorców pism periodycznych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 31 z 1936 r.. poz. 1033)

Na spraw ozdanie  z dn ia  20 grudn ia  1935 r. Nr W. II. 2/2/42/35 M inisterstw o Skar 
bu  w yjaśnia, że część pierw sza okóln ika z dn ia  2 S czerw ca 1927 r. L. D PO  2651/11 
(Zbiór O kó ln ików  Min. S karbu  str. 118 poz. 11"’), do tycząca zezw olenia hurtow ym  o d ­
b io rcom  pism  perio d y czn y ch  na op łacan ie  po d a tk u  przem ysłow ego od o b ro tu  od 1/4 
części pełnego o b ro tu  tow arow ego, u tra c iła  moc z dn iem  1 s tyczn ia  1936 r„  a to w 
zw iązku z dek re tem  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z d n ia  11 styczn ia  1936 r. w  spraw ie 
zm iany n iek tó rych  przepisów , do tyczących  państw ow ego poda tku  przem ysłow ego i opłat 
stem plow ych  (Dz. U. R. P. Nr. 3. poz. 15) w prow adza jących  jed n o lite  opodatkow anie 
w szelkiego rodzaju  obro tów  p rzedsięb io rstw  handlu  tow arow ego.
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C zęść d ruga  w spom nianego okólnika, do tycząca  nabyw an ia  p rzez  hu rto w y ch  o d ­
b iorców  pism  św iadectw  przem ysłow ych  ka t. 3-ej p rzedsięb io rstw  handlow ych, u trac i­
ła  m oc, poczynając  od ro k u  podatkow ego 1935, a to  w obec postanow ień  u stępu  o s ta t­
niego okó ln ika  z dn ia  6  g rudnia  1934 r. L. D. V. 43730/4/34 (Dz. U rz. Min. S k arb u  Nr. 
34 poz. 460).

D y re k to r D epartam entu:
(—) Dr. J. Lubow icki 

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 G RUD N IA 1936 R.
L . D. V. 30464/3/36

w sprawie podatku od nieruchomości od ochotniczych straży pożarnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 34 z 1936 r., poz. 1034)

M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że ochotn icze straże pożarne, dz iałające na p o d ­
staw ie ustaw y z d n ia  13 m arca  1934 r. o ochron ie p rzed  pożaram i i innym i klęskam i 
(Dz. U. R. P. N r. 41 poz. 365) i rozporządzen ia M inistra Spraw  W ew nętrznych  z dn ia  
14 s tyczn ia  1935 r. (Dz. U. R. P. N r. 7 poz. 35), uw ażać należy  za [in sty tuc je  d o b ro ­
czynne w  rozum ien iu  przepisów  art. 2  p. 2  d ek re tu  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z dn ia  
14/1 1936 r. o poda tku  od n ieruchom ości (Dz. U. R. P. N r. 3 poz. 14). W obec tego nie­
ruchom ości, stanow iące w łasność ochotn iczych  straży  pożarnych , w olne są od poda tku  
od n ieruchom ośc i pod w arunkam i, w skazanym i w art. 2  p. 2  d ek re tu  o poda tku  od 
n ieruchom ości, t. j. o ile te  n ieruchom ośc i lub  ich  części nie p rzynoszą  dochodu  przez 
w ynajęcie  lub  w ydzierżaw ien ie  oraz gdy nie są zaję te  przez przedsięb io rstw a w ym ie­
n ionych  straży.

D y rek to r D epartam entu  
(—) Dr. J. Lubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 17 G RUD N IA 1936 R.
L. D. V. 44789/4/36

w sprawie zwolnienia od państwowego podatku przemysłowego od 
obrotu transakcji eksportowych surowymi skórkami futrzanymi.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 34 z 1936 r., poz. 1035)

Na podstaw ie art. 39 ust. (3) p. 1. ustaw y o państw ow ym  poda tku  przem ysłu 
wym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r. 46, poz. 339) M inisterstw o S k arb u  w porozum ieniu  
z  M inisterstw em  R olnictw a i R eform  R olnych  o raz  'M inisterstw em  P rzem yślu  i H andlu  
zw alnia od państw ow ego poda tku  od obrotu , o b ro ty  uzyskane z ek spo rtu  surow ych 
skórek  fu trzanych .

E kspo rt ty ch  a rtyku łów  w inien b y ć  udow odniony  w sposób  określony  w ustę­
pach czw artym  i szóstym  § 16 rozpo rządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  14 wrześniu 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 770).

Ulga n in iejsza w chodzi w życie  z dniem  1 styczn ia  1937 r.

D y re k to r D epartam en tu :
(—) Dr. i . Lubow icki
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w sprawie opodatkowania wynagrodzenia głównego akcjonariusza 
za udzieloną przez niego gwarancję za zobowiązania spółki akcyjnej.

(Dz. Orz. Min. S karbu  Nr. 34 z 1936 r., poz. 1036)

Wyciąg
z w yroku  Najw yższego T rybuna łu  A dm inistracyjnego z dniu' 5 czerw cu 1936 r. 

L. Kej. 5872/32.

Skarga zw alcza uzasadnienie zaskarżonej decyzji, podnosząc, że udzielen ie  
poręczen ia  w  stosunkach  handlow ych  dokonyw ane byw a jed y n ie  za w ynagrodzeniem , 
a da le j podnosi, że p rzy  ocenie takiego stosunku  nie m oże ogryw ać żadnej ro li ok o ­
liczność. że gw arancji udzieli! spółce akcy jne j jej głów ny akcjonariusz, zarzucając m i­
m ochodem , że b ra k  w ak tach  stw ierdzenia , by  M. F . by! jed n y m  z g łów nych akcjó- 
nariuszów  Spółki. O tóż  w tej m ierze stw ierdzić  należy, że ak ta  zaw ierają  p ro tokół 
w alnego zgrom adzenia  Spółki, w k tó rym  b ra ł udział pe łnom ocnik  M. F., ja k o  w łaści­
ciela  p rzeszło  połow y akcji, dalej odp is p ism a Śląskiego Z ak ładu  K redytow ego w K a­
tow icach  z dn ia  2 m aja  1929, w k tórym  tenże, pow ołując się na o trzym aną w iadom ość 
o nabyc iu  przez  M. F. w iększego pakietu  akcy j oraz na fakt, że zaw sze do tychczaso ­
wi akcjonariusze gw arantow ali k redy t, przez ten Z akład S półce udzielony, zażądał do ­
starczen ia  gw arancji M. F „  a w końcu  pełnom ocnictw o M. F., k tó rym  legitym ow ał się 
przy  zeznaw aniu  gw arancji A. I’., a k tó re  w yraźnie  upow ażnia tegoż pełnom ocn ika  do 
zastępow ania M. F . we w szystk ich  spraw ach , „jako akcjonariusza  P o lsk ich  Z akładów  
Przem ysłu  C ynkow ego S. A.” . Zw iązek zatem  m iędzy faktem  posiadan ia  w iększości 
akcy j przez M. F . a  faktem  udzielen ia  przez niego gw arancji, ja k  rów nież sam  fakt 
posiadan ia  ty ch  ak cy j, jest w aktach n iew ątp liw ie stw ierdzony . W obec tego zaś w nio­
sek  pozw anej w ła d z y , że udzie len ie  gw arancji za zobow iązania Spółk i n ie  m iało ch a ­
rak te ru  odpłatnego, jak o  zdzia łane p rzez  głów nego akcjonariusza  i w- tym  jego cha­
rak terze , a  w ięc w  oczyw istym  celu  u trzym an ia  w artości i dochodow ości w łasnych 
ak c y j—nie może b y ć  przez  N ajw yższy T rybunał adm in is tracy jny  uznany  za sp rzeczny  
z isto tnym  stanem  rzeczy. B rak bow iem  w tego rodzaju  stosunku  ch a ra k te ru  d z ia ła ­
nia w cudzym  in teresie , co jes t nieodzow nym  w arunk iem  odp łatności tak iego  d z ia ła ­
nia. Jakko lw iek  spó łka  akcy jna , jako  osoba praw na, jest form alnie  w tak im  stosunku  
ó d rębnym  podm iotem  praw a, jed n ak  in te resy  tej osoby tak  dalece się schodzą z in te ­

re s a m i głów nego jej akcjonariusza  i tak  dalece tym  w łaśnie osobistym  in teresom  ta- 
fkićgo akc jonariu sza  są podporządkow ane, że isto tna tre ść  sto sunku  tego podzia łu  m o­
że b y ć  w  dan y ch  w arunkach  u zn an a , za  form ę zabezp ieczen ia  ko rzyści z posiadan ia  
w iększości akcy j spółk i p rzez  zabezp ieczen ie  siły  k red y to w e j i gospodarczej spółki, 
a pob ierane  od spó łk i w ty ch  w arunkach  w ynagrodzenia  za form ę korzyści, c iąg­
n ionych  ze stanow iska głów nego akcjonariusza, i w ięc za form ę udzia łu  [w zyskach  
spółki.

Z arzuty  skargi, sk ierow ane przeciw  ocenie przez w ładzę pozw aną w ysokości p ro ­
wizji, są n ieuzasadnione, ile  że w zgląd na  w ysokość tej p row izji w stosunku  do re a l­
nych  ko rzyści, o siągniętych  przez  Spółkę z udzie len ia  gw arancji, stanow ił jed en  z m o ­
m entów , o św ietla jących  c h a ra k te r  sam ego stosunku  praw nego, o k tó rego  ocenę chodziło  
w tym  w ięc sposobie  oceny  gospodarczej w ydatków  nie m ożna dopa trzyć  się naruszę-
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nie, zasad, w ypow iedzianych w cytowanym  w skardze wyroku w związku z odm ien­
nym, stanem faktycznym  i prawnym owej sprawy.

W tym  stanie rzeczy N ajwyższy "Trybunał Administracyjny oddalił skarg,ę: jako 
nieuzasadnioną.

D y rek to r D epartam en tu :
(— ) Dr. J. Lubow icki 

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 22 G RUD N IA 1936 R.
L. D. V. 25503/2/36

w sprawie ustalania okresu stanowiącego podstawę do obliczania ulg 
dla nabywców pojazdów mechanicznych.
(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 34 z 1936 r. poz. 103?)

N aw iązując do postanow ień  art. 3 d ek re tu  P rezydenta  R zeczypospolite j z d n ia  7 
m aja 1936 r. o u lgach podatkow ych  d la  nabyw ców  pojazdów  m echan icznych  (Dz. U. 
R. P. N r 39, poz. 294) M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że celem  zastosow ania ulgi w  p o ­
da tk u  dochodow ym  z dzia łu  II oraz w poda tku  specjalnym  od w ynagrodzeń  w yp ła­
canych  z funduszów  pub licznych , p o trącać  należy cenę n abyc ia  po jazdu  m echanicz­
nego z w ynagrodzeń  o trzym anych  w roku kalendarzow ym  b ąd ź feź w  roku budże­
towym , w k tó ry m  now y po jazd  m echan iczny  został naby ty .

P rzy jęc ie  za podstaw ę do ob liczen ia  ulg i w ynagrodzeń  o trzym anych  w  ciągu 
ro k u  budżetow ego, w k tó ry m  pojazd nabyto , nastąp ić  m oże na  życzenie osoby  za in te ­
resow anej w tedy, gdy pojazd m echan iczny  naby ty  został w okres ie  czasu od 1 stycz 
n ia  do 31 m arca danego roku , a podan ie  w niesione najpóźniej w  dn iu  1 kw ietn ia  te ­
go sam ego roku , do łączając zestaw ienie w ynagrodzeń  o trzym anych  w ciągu roku  b u d - ' 
żetow ego oraz po trąconego  od  tych  w ynagrodzeń  podatku .

Przvkład:
Płatn ik  nab y ł sam ochód w dn iu  15 m arca 1937 r., u iszczając  należność ca łkow i­

cie p rzy  kupn ie . W  d n iu  1 kw ie tn ia  tegoż ro k u  w niósł podan ie  o ulgę, do łączając za ­
św iadczenie  sp rzedaw cy  ja k  rów nież zestaw ienie w ynagrodzeń  o trzym anych  w okresie ' 
czasu od 1 kw ietń ia  1936 r. do 31 m arca  1937 r. oraz potrąconego od tych  w ynagro: 
dżeń  p o d a tk u  dochodow ego i specjalnego.

W ysokość ulgi w  obydw u poda tkach  obliczyć należy  w  m yśl p rzep isów  d o ty ch ­
czasow ych. p rzy jm u jąc  rjed n ak  za podstaw ę w ynagrodzenia o trzym ane w czasie od  I 
kw ietn ia 1936 r. do 31 m arca  1937 r. oraz p o trącony  w tym  czasie "podatek dochodo ­
w y i specjalny .

Jeżeli cena n ab y c ia  po jazdu  p rzek racza  sum ę w ynagrodzeń , o trzym anych  w c ią ­
gu roku , w  k tó rym  pojazd  nabyto , a p rzy ję tych  za podstaw ę do obliczen ia  ulgi, n ad ­
w yżka ceny  nabycia  po trącona  będzie  z w ynagrodzeń o trzym anych  w ciągu następ ­
nych  dw óch la t budżetow ych .
I' . .

P odsek re ta rz  S tanu i 
(— ) F. Świtalski
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr. 92 z  dn. 23 grudnia 1936 r.

R ozporządzen ia M inistrów  — Spraw  W ew nętrznych  o przed łużen iu  m ocy obow ią­
zu jącej rozporządzen ia z dn ia  29 paźdz ie rn ika  1929 r. o regulow aniu  cen  przedm iotów  
pow szedniego uży tku  (poz. 641);—O p iek i S połeczne j o dozorze nad  m ięsem  i przetw o­
ram i m ięsnym i (poz. 643);—S karbu  w spraw ie zw rotu  cła p rzy  w yw ozie lnu s ta n d a ry ­
zow anego (poz. 615); — S karbu  o zm ianie podzia łu  dodatków  kom unalnych  do podatku  
gruntow ego pom iędzy  poszczególne rodzaje  zw iązków  sam orządow ych (poz. 646).

D ziennik  Ustaw R. P. Nr. 93 z dn. 29 grudnia  1936 r.

R ozporządzen ia M inistrów —S karbu  o w ykonaniu  ustaw y z dn ia  15 lipca 1925 r. 
o państw ow ym  po d atk u  p rzem ysłow ym  (poz. 649);—S karbu  w  spraw ie konw ersji obliga- 
cyj b. austriack iego  długu kolejow ego zabezpieczonego (poz. 650);—S karbu  w  spraw ie op ła t 
stem plow ych, w iążących się z przejściem  w łasności n ieruchom ości w  toku  postępow a­
n ia  egzekucyjnego (poz. 651); — S karbu  o zw olnieniu  n iek tó rych  zakładów  deta licznej 
sp rzedaży  sp iry tu su  i napojów  alkoholow ych  od op ła t z ty tu łu  p row adzenia te j sp rze ­
daży  (poz. 65.’);-— S karbu  o od roczen iu  w yp ła t z od ręb n e j m asy m ajątkow ej T ow arzy­
stw a U bezpieczeń na życie „P h ó n ix ”. (poz. 653); — K om unikacji w spraw ie w ykonania 
u staw y  o zarobkow ym  przew ozie osób i (ow arów  pojazdam i m echanicznym i (poz. 654);— 
P rzem ysłu  i H and lu  o w spólnym  rozliczan iu  u targu  nafty  na ry n k u  w ew nętrznym  
(poz. 655).

D ziennik Ustaw R. P. Nr. 94 z  dn. 31 grudnia 1936 r.

R ozporządzen ia  M inistrów  — S praw  W ew nętrznych  i Spraw iedliw ości w  sprawlie 
p rzed łużen ia  m ocy obow iązującej rozporządzen ia  M inistrów  Spraw  Wew lętrzuyc h i 
Spraw ii d liw oó  i z dn ia  26 m arca  1936 r. o w prow adzeniu  przyśpieszonego postępow a- 
n ia  karno-adm in istracy jnego  w  sp raw ach  o n iek tó re  w ykroczen ia  (poz. 't6 J);—Spraw ie­
dliw ości o re ,estrze  skazanych  (poz. 663); — S karbu  o o rg an iz ic ji i zakresie  dz iałan ia  
kon tro li skarbow ej (poz. 6 6 <); — S karbu  w spraw ie zm iany  rozporządzen ia  z dn ia  27 
paźdz ie rn ika  1936 r. o zn iżkach celnych  i zw olnieniach od cła (puz. 665).

D ziennik Ustaw R. P. Nr. 1 z  dn. 7 stycznia 1937 r.

U kład m iędzy R zeczypospolitą  Polską a R zeszą N iem iecką w spraw ie w ykupu  
obligacji zacho Im o-prusk icb , podp isany  w  B erlin ie  d n ia  10 listopada I934 r. ( ijoz. I);—  
ośw iadczenie  rządow e z d n ia  23 grudn ia  1936 r. w  spraw ie w vm iany  dokum entów  ra ­
ty fikacy jnych  uk ład u  mię lzy R zeczypospolitą  Polski i W olnym  M iastem  G dańsk iem  
z jednej slro  iv a Rzeszą N iem iecką z drugiej o w ykup ie  obligacji zacho In o -p rusk ich , 
podpisanego  w B rlm ie w raz z p ro loku le tn  końcow ym  dn ia  10 listopada 1934 r. (p >z ').

Pol-ko N iem ieckie  P orozum ien ie— w spraw ie uregulow ania stosunków  p raw nych  
w a lo rszacy jn sch . podpisane w W arszawie, d n ia  >7 październ ika 1936 r. (poz. 3); — o- 
św iadczen ie  rządow e w spraw ie w ejścia  w życie  polsko-n iem ieckii go porozum ien ia  o 
uregulow anie stosunków  praw nych  w alo ryzacy jnych , podpisanego w W arszaw ie dnia 
17 p aźd z ie rn ik a  1936 r. (poz. 4).
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R ozporządzenia M inistrów  S karbu  o uzupełn ien iu  tary fy  na w yroby  ty ton io­
we (poz. 7).

D ziennik Usław R. P. Nr. 2 z dn. 8 stycznia 1937 r.

R ozporządzen ie M inistra i R olnictw a i R eform  ro ln y ch  w spraw ie  zm iany rozpo­
rządzen ia  M inistra R oln ictw a i R eform  R olnych  z d n ia  1 0  styczn ia  1935 r. w  spraw ie 
opłat i kosztów  postępow ania p rzed  u rzędam i rozjem czym i do spraw  m ajątkow ych p o ­
siadaczy gospodarstw  w iejsk ich  (poz. 2 1 ).

KALENDARZ PODATKOWY
W lu tym  1937 roku  są p ła tne  następu jące  podatki:
D o 5 lutego—podatek  od energ ii e lek trycznej p o b ran y  przez sprzedaw cę w cza­

sie od 16 do 31 styczn ia  1937.
D o 7 lutego — p o d a tek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery tu r i w yna­

grodzeń za najem ną p racę , w yp łaconych  p rzez  slużbodaw cę w styczn iu  1937.
D o 15 lutego — zaliczka na  podatek  przem ysłow y od  o b ro tu  w  w ysokości 1/5 

kw oty  podatku  w ym ierzonego za ro k  ubiegły  przez  p łatn ików  n iep row adzącyeh  p ra ­
w idłow ych ksiąg handlow ych.

D o 15 lu tego—IV rata  zryczałtow anego  po d a tk u  przem ysłow ego na  ro k  1936.
D o 20 lutego— podatek  od energ ii e lek tryczne j p o b rany  przez  sprzedaw cę w  c ią­

gu pferw szych 15 dni lutego 1937.
D o 25 lu tego—zuliczka m iesięczna  w w ysokości pc d a tk u  od o b ro tu  osiągniętego 

w m iesiącu  styczniu  1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia­
dectw . p row adzących  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II. III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzących  praw id łow e księgi i c) spó łk i ak ­
cyjne, spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a  nad to  inne p rzed się ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do  publicznego  ogłaszania sp raw ozdań  o sw ych  op era­
cjach lub  do sk ładan ia  sp raw ozdań  do zatw ierdzenia.

D o 1 m arca  — p rzed p ła ta  na  podatek  dochodow y na  ro k  podatkow y 1937 w po ­
łow ie w ysokości, jak a  p rzypada  od zeznanego dochodu, p rzez  osoby fizyczne i spadk i 
n ieobjęte, obow iązane do sk łaoan ia  zeznań  o dochodzie , a  n iep row adzące  praw id ło ­
w ych ksiąg handlow ych  lub  gospodarczych.

D o 1 m arcu—p rzedp ła ta  nu p o d a tek  dochodow y na  ro k  podatkow y 1937 w p o ­
łow ie w ysokości, ja k a  p rzy p ad a  od zeznanego dochoou  przez  osoby fizyczne i spadk i 
nieob jęte , obow iązane do sk ładan ia  zeznan ia  o dochodzie , a  prow adzące praw id łow e 
księgi handlow e lub gospodarcze (o ile  rozporządzen iem  M inistia  S karbu  term in  ten 
n ie  zostanie przesunięty).

N a lto p łatne są  zaległości odroczone lub rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tno ­
ści w lutym  oraz pod ilki, na  k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze z term inem  
-płatności w l ut ym 1937.

Do dnia  1 m arca 1937 osoby  fizyczne i sp ad k i n ieob jęte  w inny  złożyć zeznania  
do  w ym iaru podatku  przem ydow ego  od  obro tu  i poda tku  dochodow ego (o ile te rm in  
den nie zostan ie  rozporządzen iem  M inistra S karbu  przesunięty).
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A. 148232. W edług p rzy ję te j w nau­
ce buch a lte rii zasady, p o zyc je  d z ie n n i­
ka pow inny być sum owane. Tę zasadę 
p rzy ją ł K om itet N aukow y Z w iązku K się­
gow ych w  Polsce pod przew odnictw em  
prof. G óry . T enże K om itet uchw alił n a ­
stępu jące zasady sum ow ania: 1 ) jeżeli
dz iennik  prow adzony  jest w  form ie zb io ­
ru  dokum entów , należy  n a  każdym  d o ­
kum encie  w ykazyw ać ogólną sum ę, na 
jaką  dokonano  tranzakc ji od  początku  
danego okresu; 2 ) jeże li dz ienn ik  jest 
księgą opraw ioną lub składa się z lu ź­
n ych  a rkuszy , należy dodaw anie u sk u ­
teczn iać strona  za stroną. D odaw anie p o ­
zycji d z ienn ika  pow inno być  dokonyw ane 
bez zaległości. D odaw anie to  m oże być 
przeprow adzone w  jed en  z następu jących  
sposobów : 1) sum ę stro n y  przep isu je  się 
na  następne j stron ie  i w licza się ją  do 
sum y te j następnej strony, 2 ) zlicza się 
odzieln ie każdą  stronę, dodając  u zy sk a ­
ną  sum ę do ogólnej sum y d z ien n ik a  od 
początku  danego okresu . D odaw anie w 
dzienn iku  m ożna dokonyw ać oddzie ln ie  
za każd y  m iesiąc (N orm alizacja podstaw o­
w ych zagadnień  księgow ości str. 1 1 — 1 2 ).

Prenumerator, Białystok. W edług 
ust. 2  art. 6  u staw y o podatku  d o ch o d o ­
w ym , osoby, p row adzące  pruw idłow e 
księgi handlow e, mogą jednorazow o o d ­
p isać całkow itą w artość przedm io tu , k tó ­
rych  zw ykły  okres zużycia  nie p rzek ra ­
cza lat 5-ciu. Sam ochód należy  do tego

: “ !: U
rodzaju  przedm iotów , poniew aż w edług 
§ 14 rozporządzen ia  w yk. do ustaw y o 
podatku dochodow ym  (DURP, 1936, poz. 
301) roczna  w artość zużycia sam ochodu 
w ynosi 20%. Pow ołany p rzep is  o m ożli­
w ości jednorazow ego odp isan ia  na żuży- 
cie stosuje się do przedm iotów , nubyw a- 
nych  od 1955 roku począw szy (obw iesz­
czenie M in istra  S karbu w spraw ie  ogło­
szenia jednolitego tekstu  ustaw y  o p a ń ­
stw ow ym  podatku  dochodow ym , DURP, 
1936, poz. 6 , pkt. 5 lit. c). O czyw iście 
mowa jes t w niniejszej odpow iedzi o sa ­
m ochodzie. który, jak Pański, służy  do 
celów  przem ysłow ych (handlow ych), gdyż 
ogólny przep is o m ożliw ości odp isyw a­
nia na zużycie do tyczy  przedm iotów , 
stanow iących  źródło  lub  składow ą część 
źród ła  osiągnięcia dochodu.

A. K. Art. 65 R ozporządzenia  M ini­
stra  Spraw iedliw ości D U RP, 1934 r., poz. 
511 usta la  term in , do k tórego  ma być 
złożony sądow i re jestrow em u inw entarz 
i b ilans, a nie te rm in , do którego w inien 
być  sporządzony  b ilans. Żeby w ykazać  
różnicę, p rzy taczam y  następu jący  p rzy ­
kład. K upiec nie złożył sądow i re je s tro ­
w em u inw en tarza  i bilansu  w ciągu trzech 
m iesięcy  od upływ u ro k u  obrotowego,, 
sędzia re jestrow y  w zyw a ku p ca  do zło­
żenia inw entarza i b ilansu . K upiec składa 
żądane dokum enty . Jakko lw iek  nastąp iło  
to z opóźnieniem , fakt ten  nie ma ż a d ­
nych konsekw encyj praw nych .
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